
 
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 1004  del 11/11/2021    

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI
AVV. Paola Trudu

OGGETTO: Accettazione Transazione  Sinistro XL n. 0003427864 eredi sig. F.C.  . Liquidazione
Franchigia aggregata di cui all’art. 42  del capitolato speciale della polizza assicurativa XL n.
IT00015598LI di R.C.T/RCO della ex Azienda Sanitaria di Nuoro;

Con la  presente sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
 Dott.ssa Rossella Daga 
______________________

Il Responsabile 
del 
Procedimento

Avv. Paola Trudu
 ______________________

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute  
        SI [ x ]                          NO [  ]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ x]
    

Pagina  1 di 5

UtenteAsl1
Font monospazio
879               23  11  2021



IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n.
43/34 del 29/10/2021, alla conferma dell’incarico attribuito al dott. Massimo Temussi, in qualità di
Commissario Straordinario per la redazione del progetto di attivazione di ARES e soggetto compe-
tente  a  provvedere  all'espletamento  delle  operazioni  di  liquidazione  dell'ATS.  L.R.  n.  24  del
11/9/2020, art. 47;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 819 del 03.11.2021 con la quale
si è provveduto a prendere atto del contratto di incarico di cui sopra;

RICHIAMATA la deliberazione n. 820 del 03.11.2021 con la quale sono stati confermati il Direttore
Amministrativo e il  Direttore Sanitario rispettivamente nelle persone del dott. Attilio Murru e del
dott. Giorgio Carboni;

VISTE

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 199 del 09/02/2018 con la quale è stato attribuito al
Avv. Paola Trudu l’incarico di Direttore della S.C. Affari Legali;

 il  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  11 del  18/01/2017 di  attribuzione  delle  funzioni
dirigenziali;

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.  33 e  ss.ii.mm.  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

 RICHIAMATA la deliberazione n.1197 del 25/09/2012 del D.G. della ex ASL d Nuoro, con la quale
è  stato  aggiudicato  alla  Compagnia  di  assicurazioni  XL  Insurance  Assicurazioni,  previo
esperimento di una procedura di gara, il servizio assicurativo R.C.T.-R.C.O a favore della ex ASL
di Nuoro, giusta polizza n. IT0MM15598LI, per un periodo triennale,il  cui art.42 prevede che la
garanzia  operi  previa  applicazione  di  una  franchigia  aggregata  per  €1.250.000,00  ed  una
franchigia fissa di € 25. 000,00 da applicarsi per ogni singolo sinistro

PRESO ATTO della richiesta di risarcimento danni,  acquisita  agli  atti  del Servizio competente,
avanzata dallo studio legale Avv.  Ilaria Tanda per conto  degli eredi della defunta F.C. in ordine
all’evento  occorso,  presso  il  P.O.  San  Francesco  di  Nuoro,   alla  medesima  paziente  in  data
04/08/2012; 
CONSIDERATO che il servizio assicurativo ha prontamente denunciato l’evento  alla compagnia
assicurativa XL  che ha aperto il sinistro  rubricandolo al n.  - rif  XL 0003427864 ; che con nota
del 13.01.2016  la Compagnia XL, per il tramite della MCS srl , ha respinto  la richiesta risarcitoria
avanzata dagli eredi della  sig.ra F.C.;

Pagina  2 di 5



CONSIDERATO che a seguito di detto rigetto gli  eredi della  sig.ra F.C.,   hanno convenuto in
giudizio nanti il Tribunale Civile di Nuoro  l’ex Asl di Nuoro  causa civile  n. di RG 69/2017;

DATO ATTO che  veniva conferito all’Avv. Valentina Pinna dello studio legale Sciarra e Pinna, con
sede a Sassari, l’incarico di rappresentare e difendere la medesima Azienda ex ASSL di Nuoro nel
giudizio in oggetto;

ESAMINATO   l’iter  processuale, sulla scorta delle conclusioni peritali , le parti hanno avviato una
trattativa per la   definizione della  controversia,  all’esito  della  quale  gli  attori  si  sono dichiarati
disponibili  a  definire  la  vertenza   dietro  riconoscimento   della  somma di  € 750.000,00  omnia
comprensiva;

VISTO il Verbale  del Comitato Valutazione Sinistri in data  11/06/2021, prot PG/2021/212196 del
28/06/2021, acquisito agli atti   dall’Ufficio competente aziendale, nel  quale risulta esaminata, tra
le altre, la richiesta di transazione per l’evento occorso alla paziente sig. F.C. durante il periodo di
vigenza della polizza  XL n. IT00015598LI ,  presso il P.O. San Francesco di Nuoro; 

CONSIDERATO  che il CVS nella seduta del 11/06/2021 ha valutato  conveniente ed opportuna
per  l’ASSL  di  Nuoro-ATS  la  proposta  transattiva,  promossa  dalla  Compagnia  Assicurativa  in
quanto, in caso di non accettazione, la  ASSL potrebbe essere esposta ad esborsare, un eventuale
e probabile  risarcimento superiore agli importi previsti nella suddetta transazione;

 CONSIDERATO  che gli eredi della sig.ra F.C. con la sottoscrizione dell’atto di Transazione  in
data 11/11 /2021  hanno inteso accettare la somma offerta e  che gli  stessi,  a seguito di  ciò, non
avranno  nulla  più  a  pretendere  ad  alcun  titolo  e/o  ragione  in  conseguenza  dell’evento   su
menzionato, altresì rinunciando  ad ogni ulteriore diritto, ragione, titolo e/o azione in qualunque
sede sia civile che penale nei confronti della ATS;

                   
DATO ATTO che la somma di € 750.000,00 prevista in transazione  è completamente a carico
della ASSL di Nuoro poiché la franchigia aggregata annua pari a € 1.250.000,00 , prevista all’art.
42 della polizza XL n. IT00015598LI  non risulta essere stata  erosa per l’annualità 28.06.2014 –
27.06.2015 , annualità in cui  ricade il sinistro eredi F.C.;

PROPONE

1. DI  PRENDERE ATTO dell’atto di Transazione accettato dalle parti e   dal CVS e sottoscritto
dagli eredi della sig.ra F.C.  per una somma ,  pari ad  € 750.000,00 ;

2. DI DARE ATTO che  il sinistro de quo è a totale carico  dell’ATS-ASSL di Nuoro poiché  nella
Polizza della  compagnia assicurativa XL,  n.  IT00015598LI all’art. 42 è prevista l’applicazione
di una franchigia aggregata annua pari a € 1.250.000,00 , che non risulta essere stata  erosa
per l’annualità 28.06.2014 – 27.06.2015, annualità in cui ricade il sinistro; 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 750.000,00, attraverso l’emissione di bonifici secon-
do le coordinate bancarie meglio indicate negli atti acquisiti dall’Ufficio Competente così come
stabilito nell’atto di transazione;

4. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 750.000,00,
farà  carico  sul  Bilancio  d’esercizio  2021  sull’accantonamento   Fondo rischi  per  copertura
diretta dei rischi (Autoassicurazione) :

Pagina  3 di 5



UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

DSTAFFAL 1 
Budget 2021

A202030108
€ 750.000,00

5   DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  agli  uffici  competenti  per  gli  adempimenti
successivi,  nonché  alla  SC  Segreteria  di  Direzione  Strategica,  Affari  Generali  e  Atti
Amministrativi  ATS per  la  pubblicazione all’Albo Pretorio  on-line dell’Azienda per la  Tutela
della Salute ATS-Sardegna 

IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 
Avv. Paola Trudu

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Giorgio Carboni Dott. Attilio Murru

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Pagina  4 di 5



1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Massimo Temussi

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal
___/___/_____ al ___/___/_____

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS
(o il suo delegato).

_____________________________       

Pagina  5 di 5

UtenteAsl1
Font monospazio
23    11    2021         08   12   2021


		2021-11-16T12:25:06+0100
	DGARSL65C43A895B


		2021-11-18T17:19:52+0100
	TRUDU PAOLA


		2021-11-18T17:20:18+0100
	TRUDU PAOLA


		2021-11-23T10:02:26+0100
	MURRU ATTILIO


		2021-11-23T10:06:13+0100
	CARBONI GIORGIO


		2021-11-23T10:09:44+0100
	TEMUSSI MASSIMO


		2021-11-23T12:16:13+0100
	LEI GAVINO




